宁东基地管委会2018年财政预算情况及
2019年财政预算的报告

为切实履行财政支撑保障职能，促进宁东基地又好又快发展，根据《预算法》等法规及自治区人民政府关于编制市县级2019年预算的通知要求，我局代编了2019年宁东基地管委会财政收支预算。现将2018年财政预算执行情况和2019年财政预算编制情况报告如下。
一、2018年财政及社保基金收支情况
（一）财政收支的总体情况
2018年，宁东基地党工委、管委会深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面落实自治区第十二次党代会安排布署，以12111发展战略为指引，坚持稳中求进的总基调，紧扣高质量发展要求，大力实施“三大战略”，坚决打好“三大攻坚战”，经济社会发展呈现稳中有进的良好态势，财政运行平衡，收入增长速度位于全区前列，收入质量进一步提高，支出结构持续优化，预算执行情况良好，收入总来源和支出总规模均创历史新高，较好的完成全年任务。

宁东基地2018年本级财政总收支统计表
                                                      单位：万元
	收 入
	支 出

	项目
	2017年
	2018年
	项目
	2017年
	2018年

	一般预算收入
	211,523
	241,935
	一般预算支出
	225,650
	357,938

	上级补助收入
	95,955
	179,870
	上解支出
	62,294
	62,294

	政府性基金
	32,137
	28,753
	政府性基金
	27,313
	28,695

	国有资本经营预算
	41,209
	959
	国有资本经营预算
	40,500
	1,509

	地方政府债券
	125,150
	107,226
	债务还本
	55,150
	107,226

	上年结转
	12,279
	53,956
	预算稳定调节基金
	53,390
	22,385

	结转下年
	53,956
	32,652

	总收入来源
	518,253
	612,699
	总支出运用
	518,253
	612,699

（二）财政收入完成情况
2018年，管委会认真贯彻国家政策，在积极落实增值税税率调整、个人所得税起征点提高、部分行业留抵退税政策等国家减税降费政策的情况下，强化月度、季度收支分析与管理，加大收入稽查力度，确保收入应收尽收，完成了收入目标任务。
2018年，宁东基地实现全口径财政收入 990,966万元，较上年增长19.83%，分级次看：实现中央级收入436,996万元，较上年增长32.61%；实现地方级收入553,970万元，较上年增长11.36%，其中：自治区级收入282,323万元，较上年增长32.8%；实现管委会级271,647万元，剔除2017年国有资本经营预算中PPP股权转让收益4.1亿元，较上年增长11.29%。2018年管委会实现一般公共预算收入241,935万元，较上年增长14.38%，完成年度预算的102.12%，其中：税收收入219,235万元，占90.62%；非税收入22,700万元，占9.38%。基金预算收入实现28,753万元，较上年下降10.53%，完成年度预算的95.84%。国有资本经营收入959万元，完成年度预算的119.88%。2018年分级次财政收入如下表：
2018年宁东基地财政收入统计表
                                                  单位：万元
	级 次
	项 目
	2017年
	2018年
	增长率

	中央级
	公共预算收入
	329,532
	436,996
	32.61%

	   其中：1.税收
	325,739
	432,731
	32.85%

	    2.非税收入
	3,793
	4,265
	12.44%

	基金收入
	0
	0
	-

	中央级收入小计
	329,532
	436,996
	32.61%

	自治区级
	公共预算收入
	212,586
	282,323
	32.80%

	   其中：1.税收
	191,308
	260,092
	35.95%

	    2.非税收入
	21,278
	22,231
	4.48%

	基金收入
	0
	0
	-

	自治区收入小计
	212,586
	282,323
	32.80%

	管委会级
	公共预算收入
	211,523
	241,935
	14.38%

	   其中：1.税收
	190,214
	219,234
	15.26%

	    2.非税收入
	21,309
	22,701
	6.53%

	基金收入
	32,137
	28,753
	-10.53%

	国有资本经营收入
	41,209
	959
	-97.67%[footnoteRef:0] [0: 2017年PPP股权转让收入40,774万元，该项收入为一次性收入。]

	管委会收入小计
	284,869
	271,647
	-4.64%

	分类汇总
	公共预算收入
	753,641
	961,254
	27.55%

	   其中：1.税收
	707,261
	912,057
	28.96%

	    2.非税收入
	46,380
	49,197
	6.07%

	基金收入
	32,137
	28,753
	-10.53%

	国有资本经营预算收入
	41,209
	959
	-97.67%

	全口径收入合计
	826,987
	990,966
	19.83%

（三）财政支出完成情况
根据基地发展总目标和年度重点建设任务，努力提升财政保障能力，全年安排各类财政支出38.81亿元，较上年增长32.2%。
其中：本级公共财政预算支出35.79亿元，较上年增长58.63%，增幅排名全区第一；政府性基金支出2.87亿元，较上年增长5.06%；国有资本经营预算预算支出1509万元，较上年减少96.27%。详见下表：
宁东基地2018年本级全口径财政支出明细表
                                                       单位：万元
	[bookmark: RANGE!M2:P40]类  别
	项  目
	 金  额
	 支出占比

	一、一般公共预算安排支出
	1.人员工资及各部门单位运转支出
	23,404
	6.03%

	2.对委属企业注资
	98,685
	25.42%

	    其中:对投资公司注资
	92,685

	         对科创公司注资
	4,000

	         对市政公司注资
	2,000

	3.节能环保支出
	68,025
	17.53%

	    其中:污染治理(自治区债券资金)
	50,000

	         ppp项目可行性缺口补助资金
	7,519

	         环保设备采购及运行支出
	5,695

	         生态绿化提升改造项目
	3,776

	         环境整治及绿化养护资金
	1,035

	4.宁东基地基础设施相关支出
	61,192
	15.77%

	     其中:学校建设资金
	14,040

	         宁东医院新院建设资金
	14,500

	         其他镇区基础设施建设
	32,652

	5.支持中小企业发展支出
	25,450
	6.56%

	6.城乡社区环境支出
	14,868
	3.83%

	    其中:环境整治资金
	11,082

	         绿化养护费
	1,429

	         政府投资项目及其他资金
	2,357

	7.隐性债务还本付息支出
	38,893
	10.02%

	8.地方政府一般债券付息支出
	14,390
	3.71%

	9.棚户区改造及公租房租金补助支出
	4,791
	1.23%

	10.公共安全运行支出
	3,226
	0.83%

	    其中:宁东消防运行及设备采购
	1,988

	         宁东公安运行支出
	900

	         宁东交警运行支出
	338

	11.民政、社保、医疗、教育、扶贫支出
	5,014
	1.29%

	一般公共预算支出小计
	357,938

	二、政府性基金支出
	1.征地拆迁补偿支出
	6,812
	3.30%

	2.政府投资建设项目支出
	6,500
	1.67%

	3.收回中房物流园国有土地使用权和资产支出
	11,148
	1.33%

	4.棚户区改造支出
	1,477
	0.38%

	5.营业房停产停业、临时安置支出
	1,300
	0.33%

	6.植被恢复及供电局工作经费
	1,458
	0.38%

	政府性基金支出小计
	28,695

	三、国有资本经营预算支出
	增加宁东投资公司注册资本金
	1,509
	0.39%

	2018年支出合计
	388,142

（四）社保基金预算收支情况
1.社保基金收入完成情况
宁东管委会于2018年4月份开始正式启动宁东基地社保经办工作。按照移交事项，灵武将职工养老保险、城乡居民养老保险、工伤保险，三项社保基金收缴及相关支付划转至宁东管委会；职工医疗保险、城乡居民医疗保险、生育保险三项险种属于银川市市级统筹；机关事业单位养老保险自治区统筹，故这四项基金预算不在宁东管委会反映；失业保险基金因失业相关工作未移交，且宁东管委会无相应机构，各项失业保险支出均在灵武市办理，年底结算后，由宁东管委会支付失业基金支出，故2019年宁东管委会失业基金预算纳入灵武市编制。待此项工作移交后，再由宁东管委会编制预算。
2018年，宁东基地社保基金收入完成14681万元。其中：辖区内城镇职工基本养老保险基金收入完成7468万元，统筹城乡居民养老保险收入完成657万元，工伤保险收入完成6556万元。
2.社保基金支出情况
2019年，宁东基地社保基金支出7170万元。其中：辖区内城镇职工基本养老保险基金支出260万元，统筹城乡居民养老保险支出167万元，工伤保险支出6743万元。
二、2019年财政预算安排意见
编制2019年财政预算（草案）的总体思路是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会、中央经济工作会议及自治区第十二次党代会精神，贯彻“四个定位”的新要求，按照“12111”发展战略，坚持稳中求进工作总基调，坚持新发展理念，坚持推动高质量发展，确保完成当年各项财政收入增长的目标任务；在保障“三保”支出的基础上，坚持厉行节约，树立过紧日子的思想，严格压缩一般性支出；进一步深化财政改革，继续实施积极的财政政策，优化财政支出结构，充分发挥财政资金效益，着力保障与改善民生的基础上，深入实施“三大战略”，培育壮大新动能，继续加大对园区基础设施建设、促进产业发展、科技创新、环保安全等重点领域支持力度；继续打好三大攻坚战，加强地方政府债务管理，积极防范化解地方政府债务风险。
（一）2019年财政可用财力
1.财政收入预算情况
（1）一般公共财政预算收入。
在分析2018年宁东基地实现收入的基础上，综合分析2019年国际国内经济运行中存在的一些不确定因素及宁东基地稳增长、调结构、促改革等政策要求，本着积极稳妥的原则，将2019年宁东基地一般公共预算收入增长目标确定为10%。
2019年管委会拟安排一般预算收入266,127万元，较2018年增长10%，其中：税收收入241,770万元，增长10.28%；非税收入24,357万元，增长7.30%。
  2019年宁东基地一般公共预算收入预计表
                                                            单位：万元
	类 别
	项 目
	2018年
	2019年
	增长率

	一、税收收入
	增值税(含营业税)
	143,388
	159,437
	11.19%

	企业所得税
	11,096
	12,316
	10.99%

	个人所得税
	5,757
	4,045
	-29.74%

	城市维护建设税
	25,683
	28,508
	11.00%

	房产税
	12,837
	14,249
	11.00%

	环保税
	2,500
	3,000
	20.00%

	其他税收收入
	17,973
	20,215
	12.47%

	税收收入小计：
	219,234
	241,770
	10.28%

	二、非税收入
	教育附加费
	17,621
	 19,647
	11.50%

	其他非税收入
	5,079
	 4,710
	-7.27%

	非税收入小计：
	22,700
	 24,357
	7.30%

	公共预算收入合计：
	241,934
	 266,127
	10.00%

（2）政府基金预算收入。
本着积极稳妥的原则，在综合考虑城市公用事业附加收入取消和基地招商企业入驻与2019年土地指标评估价的基础上，管委会政府性基金预算收入为20,000万元，较上年下降30.43%。
（3）国有资本经营预算收入。
2019年管委会国有资本经营预算收入1,057万元，较上年增长10.2%，其中：宁东开发投资公司预计上解国有资本经营收入780万元；宁东担保公司预计上解国有资本经营收入277万元。
2. 2019年财政可用财力
（1）2018年新财税体制意见
根据自治区财政厅《关于进一步完善宁东能源基地财税管理体制的实施方案》（宁财（预）发﹝2018﹞174号），宁东基地财税体制主要内容为：一是根据现有财税政策实行收入上解。继续实行2011年体制上解政策，即上解自治区财政6.3亿元；按照2016年营改增体制改革要求，管委会财政每年负担因增值税收入划转产生的上划基数为5.04亿元。二是实行定额补助政策。自治区每年定额补助宁东基地3亿元。三是实行自治区级收入增量返还政策。自2017年至2019年三年内，自治区每年在宁东基地的税收收入较2016年的增量（不含资源税），按一定比例补助给宁东基地，逐步退坡，比例逐年递减。2017-2019年分别按照税收收入较2016年增量的100%、90%、80%的比例补助管委会。
（2）一般公共财政预算收入及可用财力
结合自治区财政厅2018年宁东基地新财税体制意见，预计2019年一般公共预算可用财力267,646万元：本级可用财力为203,833万元，上级转移支付33,813万元，预算稳定调节基金调入30,000万元。详见下表。
2019年宁东基地一般预算可用财力预计表
                                                           单位：万元
	类 别
	项 目
	金 额

	一、本级公共预算可用财力
	2018年本级公共财政预算收入
	266,127

	减：2011年体制上解基数
	62,294

	本级一般预算可用财力小计：
	203,833

	二、自治区财力性转移支付
	结算补助收入（预计2亿元）
	70,026

	体制补助收入
	7,309

	减：2018年增值税上解数据
	-50,438

	资源枯竭型城市转移支付补助收入
	2,030

	均衡性转移支付收入
	452

	其他一般性转移支付收入
	766

	专项转移支付
	3,668

	转移支付小计：
	33,813

	三、预算稳定调节基金调入
	预算稳定调节基金调入
	30,000

	公共预算可用财力合计：
	267,646

（3）政府基金预算收入及可用财力
基金预算当年可用财力合计30,757万元，其中：收入20,000万元，上级补助收入3万元。上年结转10,754万元。
（4）国有资本经营预算收入预算及可用财力
2019年宁东基地国有资本经营预算可用财力1,216万元，其中：宁东开发投资公司预计上解国有资本经营收入780万元；宁东担保公司预计上解国有资本经营收入277万元，上年结转159万元。
以上一般公共预算、政府性基金预算及国有资本经营预算可用财力总计为299,619万元，较上年增加16.24%。
（二）2019年财政预算安排
在编制2019年项目支出预算中，根据全口径预算管理要求，将一般公共财政预算、基金预算、国有资本经营预算、社保基金预算相结合，形成全口径预算。
2019年预计可用财力299,619万元，较上年257,751万元增加41,868万元，支出预算较上年增加16.24%。根据2019年基地经济发展态势，在充分考虑各方面的资金需求，在确保“保工资、保运转、保基本民生”支出的基础上，按照“促改革、调结构、促发展、防风险”的原则，围绕基地2019年重点工作，统筹安排各项支出，其中：基本支出12,132万元，项目支出287,487万元。详见下表：
2019年宁东基地支出预算汇总表
                                             单位：万元
	类 别
	项 目
	金 额

	一、基本支出
	在职人员工资福利支出（含退休）
	9,771

	聘用及其他人员工资福利支出
	1,579

	基本公用支出
	550

	其他基本支出
	232

	基本支出小计
	12,132

	二、项目支出
	部门运转支出
	12,804

	   其中：1.管委会预算单位支出
	8,803

	         2.宁东相关服务部门支出
	4,001

	民生专项支出
	27,428

	   其中：1.教育专项支出
	2,442

	         2.扶贫支出
	945

	         3.卫生专项支出
	7,949

	         4.社保、民政支出
	1,208

	         5.保障房支出
	14,804

	         6.平抑物价支出
	80

	环保和安全支出
	17,078

	债务还本付息支出
	36,133

	基地公用设施运行支出
	7,651

	基础设施建设及相关支出
	57,768

	中介机构服务费等政府购买服务支出
	2,000

	宁东基地促进产业发展及科技创新、人才培养支出
	16,664

	   其中：1.科技创新支出
	8,264

	         2.招商奖励支出
	2,400

	         3.促进产业发展支出
	3,000

	4.支持民营企业发展金融配套服务资金
	3,000

	对企业注资
	73,000

	征地拆迁补偿支出
	27,961

	预留资金
	5,000

	预备费
	4,000

	项目支出小计
	287,487

	2018年预算支出合计：
	299,619

    具体安排如下：
1.基本支出预算安排12,132万元。
2019年基本支出预算主要用于人员工资福利支出及日常公用经费支出，编制政策与要求上年一致。工资福利支出和对个人家庭补助支出按照自治区及管委会工资福利政策据实安排；公用及其他基本支出参照按照财政厅基本支出预算定额标准、结合管委会实际情况进行了核定，并下发相关文件。
2019年基本支出预算安排较上年增加522万元，同比增长4.5%。基本支出预算较上年增加的主要原因是根据自治区人社厅及财政厅要求，调增行政事业单位人员工资补助。
（1）安排在职人员工资福利支出9,771万元；
（2）聘用及其他人员工资福利支出1,579万元；
（3）安排基本公用支出550万元（“三公经费”）；
其中本着厉行节约，保障运行的原则，本年安排“三公经费”142万元，其中公务接待费30万元，公务用车购置费60万元，公务用车运行维护费48万元，因公出国（境 ）费4万元。
（4）安排其他基本支出232万元，主要包括：工会经费65万元；公务车运行维护费56万元；办公室因公出国（境）经费30万元；村、社区办公经费80万元。
2.项目支出预算安排287,487万元。
（1）部门运转支出预算12,804万元，其中一般公共预算安排12,514万元，政府性基金安排290万元。
A.管委会预算单位支出8,803万元，2018年安排6,054万元，同比增长45.41。为保障管委会各部门顺利开展业务工作，合理合规简化资金拨付流程，根据管委会各预算单位职能工作，将有明确决策依据与支付需求的项目，直接列入各部门项目预算。
---办公室、政务中心、宁东镇(含社区)安排各类运转性支出3,126万元,其中：使用政府性基金预算安排宁东镇古窑子桥东四个片区拆迁营业房停产停业损失费及鸿运宾馆、顾明三家单位征地补偿款290万元；
---党群活动服务中心运行、党务工作培训、为民服务资金配套等党建及监察工作经费689万元；
---规划建设、环保、环境监测与市容管理工作经费1,831万元，主要为河湖水域岸线划界确权、核心区空间规划、土地集约节约评价、工程质量政府监督检测、挥发性有机物排放点源及审核认定、有毒有害气体预警监测系统委托运营等项目支出；
---慰问及困难补贴、编制区域防汛抗旱规划、农民工工资应急周转金等社会事务与医疗卫生工作经费495万元，社保工作经费 5万元；
---经济发展及战略规划智慧宁东指挥中心电子大屏采购、园区产业发展及园区规划调整等项目规划、信息化系统运维、人才培训等专项资金1,590万元，招商专项工作经费330万元，财政审计工作经费80万元；
---购置应急救援设备、宁东气象台建设项目、执法装备购置等安全生产及综合执法工作专项资金657万元。
B.宁东非预算服务部门支出4,001万元。
---安排税务、运管工作经费共计1,500万元；
---安排宁东消防经费预算1,071万元，主要用于消防部队人员经费及专职消防员工资；
---安排宁东公安经费预算1,057万元，其中人员经费930万元、各类专项工作经费127万元；
---安排宁东交警经费预算373万元，其中人员经费280万元、各类专项工作经费93万元；
（2）民生专项支出27,428万元，其中：一般公共预算支出26,142万元，政府性基金安排1,286万元。
A.教育专项支出2,442万元：按政策要求安排学生教师体检、困难学生食宿补助等经费，依据教师支持计划安排教师生活补助、医疗补助等1,743万元；宁东学校物业费等后勤经费及教育工作办公室运行经费684万元；自治区财政厅提前下达专项资金学前教育学生资助补助经费15万元；
B.扶贫支出945万元：西吉县搬迁移民社会保障补贴，困难补贴级学前幼儿入学补贴345万元，西吉县搬迁居民购房配套资金400万元，彭阳县杨坪村定点扶贫支出200万元；
C.卫生专项支出7,949万元：宁东医院新院设备采购费用6,500万元，应急急救诊疗设备、基本公共设备及医疗检验设备1,211万元，宁东医院综合医改政府补助、公立医院改革补助及从业人员预防性健康体检免费项目238万元；
D.社保民政支出1,208万元：宁东镇政府社保、医保补贴资金440万元，民政和低保等政策性补贴479万元，镇区城乡居民养老保险医疗保险等财政补贴138万元，灵活就业及创业就业补贴97万元，自治区财政提前下达2019年退耕还林补助专项资金51万元，2019年中央财政医疗救助补助3万元（政府性基金）；
E．保障房支出14,804万元，其中从政府性基金中安排1,283万元。灵新矿、新民小区、佳能苑、民惠苑棚户区改造项目融资配套资金8,300万元，灵新矿棚户区改造项目被拆迁房屋拆迁安置项目6,000万元，文萃家园、民惠苑小区空置住宅物业费及取暖费504万元；
F.肉类蔬菜储备等平抑物价专项资金80万元。
（3）环境保护和安全支出17,078万元：
---宁东污水处理厂PPP项目补贴9,530万元。根据PPP合作协议、财政可承受能力及项目公司2018年经营预测，暂计划安排PPP项目财政可行性缺口补助9,530万元；
---灭火救援装备建设经费4,000万元，宁东智慧式用电安全隐患监管服务项目158万元；
---小煤场环境整治等环境整治项目2,000万元，2018年固废利用补贴费用610万元；
---原磁窑堡镇的垃圾清运和生态修善经费331万元；
---环保清扫车辆采购管委会配套资金249万元；
---化工新材料园区扩区规划环境影响评价报告书、基地总体规划环评跟踪评价报告书编制审核服务费200万元。
（4）债务还本付息支出36,133万元：
---2019年到期隐形债务还本支出13,876万元。
未纳入债务系统的银行贷款还本8,730万元，国开基金及农发基金还本支出5,146万元；
---2018年利息支出22,257万元，主要包括政府债券利息16,012万元；银行贷款利息5,152万元；国开基金、农发基金利息1,093万元。
（5）基地公用设施运行支出7,651万元:
---宁东市政基础设施管护、环境卫生、绿化养护5,400万元；
---宁东政府投资建设项目、市政设施、新学校、新医院等物业服务费1,200万元，老年活动中心运营费及设备采购经费300万元，展示中心运营及提升改造费用、企业总部大楼地下车库车位等费用281万元；
---六十大庆及建国70周年大庆宣传经费350万元，宁东公共交通运行补助120万元。
（6）基础设施建设及相关支出57,768万元，其中一般公共预算安排45,948万元，政府性基金安排11,820万元。
---化工新材料园区及煤化工园区道路、管廊、污水处理、供热管网、特勤消防站等基础设施；园区项目七通一平配套基础设施项目；宁东医院新院、群众活动中心、铝下游园区道路工程等在建项目；保障房、信息化、1-8区提升改造、清水营塞上边城景区项目等其他政府投资建设项目合计安排资金52，614万元，其中：一般公共预算安排40,794万元，政府性基金安排11,820万元；
---灵新矿老矿区棚户区拆迁2,500万元；
---园区镇区植树、绿化项目资金1,800万元；
---东龙商业区采暖工程316万元，沃凯珑等3家企业出入口蒸汽管线迁改费用270万元;
---安排能化公司以前年度项目建设资金268万元，主要用于与宁夏煤炭基本建设公司以前年度项目建设资金款、劳动保险及投资回报资金。
2019年，基地园区基础设施投入力度史无前例，新开工的大项目比较多，项目资金需求量大，除管委会本级年初预算安排的61,108万元建设资金外，要积极争取上级财力转移支付、专项转移资金、地方政府债券资金，涉及跨区域的滨河到宁东的快速通道、宁东基地产业研发中心等项目可争取自治区都市圈产业基金支持，统筹各类资金，确保项目建设需要。
（7）中介机构服务费等政府购买服务支出2,000万元:
---安排政务中心“多评合一”等费用1,000万元。
---安排规划工作及环保评价工作资金1,000万元，主要用于支付经发局、战略规划局、建设局、环保局等单位开展的园区及产业的综合规划、专项规划及相关的环评，以管委会决定为准。
（8）宁东基地促进产业发展、科技创新、人才培养支出16,664万元:
A.科技创新支出8,264万元。
---安排战略规划局自治区财政提前下达科技创新及人才专项资金7,064万元，其中自治区财政提前下达科技后补助、重大、重点研发计划、科研平台建设等项目补助配套资金3,164万元；
---安排战略规划局与宁东科技创业公司中小微企业创业创新扶持专项资金1,200万元，用于促进中小微企业发展和科技创新。
B.招商奖励支出2,400万元。
---为扩大政策优势，吸引企业落户宁东，安排招商十条奖励资金2,400万元。
C.促进产业发展支出3,000万元。
---安排经发局宁东基地企业（中小）发展、“稳增长”及工业企业综合奖补资金8,600万元,其中2018年自治区财政下达的对国务院第五次大督查通报表扬的我区典型经验单位奖励资金3,000万元,自治区财政下达综合奖补资金2,600万元，管委会本级安排3,000万元。
D.支持民营企业发展金融配套服务资金3000万元。
---加强担保体系建设；建立民营企业风险补偿机制；对民营企业融资奖励；财政贴息；支持私募股权投资基金奖励等资金3000万元。
（9）对委属国有企业注资73,000万元:
---增加宁东投资公司注册资金60,000万元，由投资公司统筹用于宁东产业发展基金、都市圈产业基金、对宁东重点招商引资企业和低成本化园区项目出资；
---增加宁东担保公司注册本金10,000万元，提高公司担保能力，其中使用公共预算安排8,784万元，使用国有资本经营预算安排1,216万元；
---增加宁东市政公司注册本金3,000万元。
（10）征地拆迁补偿支出27,961万元:
---收回国有建设用地费用及土地支出费用13,808万元，均使用政府性基金安排，其中：用于支付收回中房物流园费用9,361万元、中石化长城能源已完成供应的7宗土地和泰和项目东侧三角地土地补偿553万元，其他征收拆迁补偿费支出3,894万元；
---安排宁东镇政府2016年环境整治资金10,337万元；
---安排宁东镇政府古窑子桥东等拆迁营业房临时安置费、停产停业损失费960万元;
---化工新材料园区林业补偿费2,856万元。
（11）预留资金5,000万元:
---先进集体及先进个人奖励金65万元;
---调整工资和社保调标、道路水毁抢修、管委会指令性等应急工程等4,935万元。
（12）预备费4,000万元，根据《新预算法》规定安排当年本级公共预算支出总额的1%-3%，用于突发事件应急资金需要以及其他未预见性支出。
（三）政府债务预算收支安排
针对宁东基地发展建设的实际情况，结合政府债务管理要求和自治区安排地方政府债券初步计划，将2019年地方政府债券的有关情况汇报如下：
1. 新增债券预算计划情况
新债券收入：预计自治区安排宁东基地地方政府债券资金不低于70,000万元，2019年1月自治区财政厅已提前告知安排管委会2019年地方债券资金40,000万元，最终数据以自治区财政厅下达数据为准。
债务预算支出初步计划：根据自治区财政厅《关于做好2019年新增债券项目管理工作的通知》（宁财（预）指标〔2019〕5号），自治区财政提前下达管委会2019年度地方政府债券资金40,000万元，要求“要依法用于公益性资金支出，优先用于保障在建公益性项目，支持规划内生大项目及解决政府项目拖欠工程款等，不得用于经常性支出和楼堂馆所等中央明令禁止的项目支出”。经与经发局、规划建设土地局、投资公司、市政公司等部门和单位沟通，为加强宁东工业园区基础设施建设，加快资金支付进度，建议上述资金用于以下项目建设：
（1）安排化工材料园区南区建成区地上管廊、污水、给水及绿化项目20,000万元。
项目总投资5.64亿元（以最终批复为准），建设内容主要为新建地上管廊13.3千米、电伴热污水管道75千米、污水监控池9座、给水管道12千米，目前项目正完善设计，预计3月底前完成项目批复、招投标等前期工作并开工建设。
（2）安排化工新材料园区鸳鸯湖片区启动区道路及给排水工程10,000万元。
该项目总投资4.05亿元，建设内容主要为新建道路11.07公里，由一条主干路和六条次干路组成；给水工程10.66公里，排水工程10.99公里。目前已完成设计批复，正在开展预算编制及审核工作，预计3月底前完成招投标工程并开工建设。
（3）铝下游产业园区三号路、四号路及园区断头路打通道路及给排水工程安排10,000万元。
该项目批复总投资3.42亿元，新建经三路辅路，广宝西路、广宝东路、京能南路、广银北路和宝胜路6条道路，总长11.69公里。新建广银南路绿化工程和交通设施，道路长度2.52公里。该项目已于2018年11完成招投标工作并开工建设，预计3月底复工。
为加快支出进度，建议将上述资金拨付宁东投资公司，规划建设土地局、投资公司、市政公司要严格按照本次确定的资金安排意见严格管理和使用资金，按照基本建设程序，认真落实项目法人制、合同制、招投标制、监理制等制度要求，并接受财政、审计等部门的监督管理。
根据2019年自治区实际安排宁东基地地方政府债券资金情况，超出已提前下达40,000万元的部分，具体投入项目由党工委、管委会另行研究决定。
2. 置换债券计划情况
2019年，管委会到期政府债券52,735万元，其中：2014年一般债券1,5000万元，2016年一般债券17,342万元，2016年置换债券20,393万元。经与财政厅沟通，可通过转换债券安排，本级财政不需要安排资金。
三、2019年社保基金预算安排意见
（一）2019年社保基金收入及可用资金情况
1.城镇职工基本养老保险基金预算可用资金情况
2019年城镇职工养老保险预计可用资金11,308万元。其中：当期征缴收入为7,377万元，较上年增长86%。2018年结余3,931万元。
2.统筹城乡居民养老保险基金预算可用资金情况
2019年统筹城乡居民养老保险预计可用资金2,957万元。其中：当期征缴收入为657万元，2018年结余2,300万元。
3.工伤保险基金预算可用资金情况
2019年工伤保险预计可用资金6,743万元。其中：当期征缴收入为6,556万元，2018年结余187万元。
（二）2019年社保基金支出及结转情况
2019年城镇职工基本养老保险基金预计支出为260万元（其中：基本养老金支出235万元，丧葬抚恤支出17.5万元），结转11,138万元。
2019年统筹城乡居民预计支出167万元，结余2,790万元。
2019年工伤保险预计6,743万元,其中：工伤保险待遇支出6,419万元（医疗待遇支出566万元），上解上级支出324万（工伤保险储备金）。由于宁东管委会辖区工业企业较多，工伤保险待遇支出逐年增多，预计2019年收不抵支，收支节余为-186.96万元。
四、2019年重点工作和思路
（一）强化财税征管，着力提升保障能力。2019年，受经济下行压力和“营改增”等减税降费政策惯性影响，管委会财政要始终以财政增收为中心，强化征管措施，依法推进综合治税，加强重点行业、重点企业、重点项目和重点税种监控，加强收入分析与预测，盯紧盯牢重点领域和薄弱环节，依法有序加强征管。加大欠税清缴力度，依法采取税收保全和强制执行措施，努力压缩陈欠，杜绝新欠。加大国有土地使用权出让收入、国有资源（资产）有偿使用收入、罚没收入等非税收入的收缴力度，应收尽收，顺利实现了财政收入稳步增长。
（二）着力打造优质的低成本化园区。园区是工业企业生存和发展的载体，配套设施就是园区的生命，对招商引资工作会造成巨大影响。对于目前正在大力开发的多个园区，宁东基地都坚持适度超前的理念科学合理规划各项配套设施。园区道路、供水供暖供气、污水处理、消防安全等配套基础设施投入巨大，投资必须超前，短期难以见效，但该投资支出始终要处于财政保障的优先地位，2019年管委会通过多种渠道预计安排超过15亿元用于上述各项基础设施重点建设项目。同时采取PPP合作、特许经营、投资入股等方式，调动各类社会资金，参与配套设施建设需要；要深刻认识企业的市场主体地位，充分理解企业对于盈利的追求和成本控制的需要，在依法合规的前提下，严格落实支持企业发展的各项补贴政策，有效的降低企业的各类生产要素成本，营造适宜的营商环境，打造优质的招商平台。
(三)落实创新驱动和人才发展战略。创新是引领发展的第一动力，抓创新就是抓发展。宁东基地要推进工业生产和科技研发的深度整合，突出企业的创新地位，紧紧围绕自治区沿黄科技改革试验区工作，支持企业培育科研力量，强化产业技术攻关、依靠科技创新改造提升传统产业，引导企业节能降耗及技术改造，提升产品科技水平，增强企业市场竞争能力，加快培训发展新动能。着力打造煤化工人才高地，对于已经出台人才引进政策，并认真落实，让科技人才切实感受到宁东基地引进人才、培养人才、使用人才的真诚；同时持续优化人才引进政策环境，遵循人才成长规律，不断创新人才培育机制，打造能让人才充分发挥作用优质平台，为此，2019年安排科技创新及人才专项资金8,364万元。安排8,400万元重点支持中小企业技术发展，提高科技对企业与园区发展的推动作用；进一步构建与完善科技企业服务体系，支持运用投资、科技孵化、政策补贴等形式支持科技企业发展，支持技术人才创新创业。
（四）坚持改善民生，着力增进人民福祉。坚持有保有压，不断加大财政政策和资金向民生倾斜的力度。大力推进脱贫富民政策，为定点扶贫、易地扶贫搬迁安置房购置、移民社保生活教育补助等事项安排945万元。安排1.48亿元，用于灵新矿、民惠苑棚户区改造项目、解决公租房物业及取暖问题，改善人民群众和企业用工的居住环境和居住条件。认真落实教育优先发展，在落实生公用经费标准的基础上，又安排2,000万元改善薄弱学校基本办学条件，促进城乡教育均衡发展。加大社会保障事业投入，安排基本公共卫生服务、低保、残疾人、城乡居民养老保险和医疗保险补助等资金预算2,400万元。为提高宁东应对突发安全生产事故医疗保障水平和日常就医需求，安排宁东医疗和公共卫生中心设备采购、公共卫生服务配套、公立医院改革等资金8,000万元。
（五）构建资本服务平台促进产业发展。为提高基地产业配套服务水平，发挥财政资金杠杆作用，推动财政资金与金融资本融合，解决企业融资难的问题，加快引导社会资本投资，继续对宁东投资公司、宁东担保公司投入资本金7.3亿元左右，从财政支出端，运用财政杠杆撬动，重点通过设立宁东产业发展基金、参与都市圈基金、直接出资入股等方式，提高投融资能力建设，吸引各类资本参与，助推产业发展，积极构建财政资金、社会资本、金融资本融合的投融资体系，重点支持江苏百川、乙二醇、泰胜、百斯特等对宁东基地产业转型升级有重大引领作用的项目投资建设，发挥了重要的引导作用。
（六）继续加强财政管理、防洪化解债务风险。一是夯实国库集中支付制度基础，全面推行电子化、网络化支付，推进非税收入电子化管理。二是进一步提高预算执行管理水平，强化预算单位作为预算执行主体的地位。三是继续加大财政存量资金管理，对当年预算未能执行的项目资金、部门结余资金及连续两年未用完的专项结转资金，由管委会全部收回统筹使用，提高资金使用效率。四是认真做好预决算信息公开，按照规定做好财政预决算、部门预决算、“三公”经费、各类补贴资金等信息公开工作。五是深入推进政府会计制度改革，建立健全政府财务报告制度；六是强化地方政府债务管理，严格政府债务限额管理，坚决杜绝新增隐性债务发生，妥善处理存量隐形债务，防范化解债务风险。
名词解释

1.三大战略：自治区第十二次党代会提出的创新驱动战略、脱贫富民战略、生态立区战略。
2.三大攻坚战：习近平总书记在十九大报告中首次提出要坚决打好防范化解重大风险、精准脱贫、污染防治的攻坚战。
3.一般公共预算：是对税收为主体的财政收入，安排用于保障和改善民生、推动经济社会发展、维护国家安全、维持国家机构正常运转等方面的收支预算。
4.政府性基金预算：是对法律、行政法规的规定在一定期限内向特定对象征收、收取或者以其他方式筹集的资金，专项用于特定公共事业发展的收支预算。
5.国有资本经营预算：是对国有资本收益作出支出安排的收支预算。
6.社会保险基金预算：是对社会保险缴费、一般公共预算安排和其他方式筹集的资金，专项用于社会保险的收支预算。
7.预算稳定调节基金：是指财政通过超收收入和支出预算结余安排的具有储备性质的基金，视预算平衡情况，在安排下年度预算时调入并安排使用，或用于弥补短收年份预算执行的收支缺口，基金的安排使用接受同级人大及其常委会的监督。
[bookmark: _GoBack]8.地方政府债券：是指经国务院批准同意，以省、自治区、直辖市和计划单列市政府为偿还主体，按照财政部规定方式组织发行的债券，主要用于公益性项目建设支出等方面。具体分为新增债券和置换债券，新增债券是指由地方政府发行用于新增建设项目的债券；置换债券是指由地方政府发行用于偿还经清理甄别锁定的政府存量债务的债券。

附件：1. 2019年宁东基地管委会预算附表

25